(40) *Equi quatuor ænei aurati*. Gyllius l. ii, c. 13: Antequam Galli et Veneti copissent Cipolim, exstabant in hippodromo cum aliis permulti equi lapidei et ærei, tum quatuor inaurati mira arte elaborati, quales hodie exstant supra vestibulum ædis Marcianæ Venetice, quos deportatos aiunt ex Cipoli.

(41) *Tertiaque*. Vide Iter CP. Augerii Bustequij p. 41, edit. Plantin, et notas ad Villhard. 163.

(42) *In medio polis*. Πλεως, urbis. Ita enim CP. vocabunt Graeci istius ævi: unde hodierna urbis appellatio *Stambol* pro στάν· πόλιν, seu εἰς τὴν πόλεν, quod qui in urbem proficisciuntur, cum rogarentur quo irent, responderent στάν πόλεν, in urbem.

(43) *Ecclesia SS. Apostolorum*. De hac aude egimus ad Villhard. q. 138. De ea etiam multis Gyllius, l. iv, c. 2.

(44) *Quinta cum angelo aeneo*. Vide Codinum in O. g. p. 16.

(45) *Sepulera imperatorum*. Vide notas ad Villhard. p. 138.

(46) *Constantia in tenuo*. Auctor est Eusebius, l. iv. De vita Constantini, ipsum Constantium in sede Apostolorum sepulcrum sibi exstruxisse medium inter duodecim apostolorum monumenta, ὃς δὲ καὶ μετὰ τελευτὴν ἀξιώτῳ τῶν ἐνταυθοῖ μελλουσῶν ἐπὶ τιμῇ τῶν Ἀποστόλων συντελεῖτοι εὐχῶν. Id ipsum tradunt Socrates, l. i. c. ult.; Sozomenus l. ii, c. ult.; Procop., Chronic. Alexand.; Theophanes; Alexand. Monach. De Inventione S. Crucis, Zonaras et alii qui in templo sepultum a Constantio filio narrant. Addunt Euseb. Socrates, Alexander Monach. et auctor Vitæ Constantini M. et Helenæ matris apud Gretser. t. XI De cruce, p. 1721, depositum Constantini corpus ἐν λάρυξ γραυέσ, scu locello aureo, Nicomedia, ubi

columna ubi Christus (47) ligatus et flagellatus est. In monasterio *Pantocratoris* (48) est lapis ubi Joseph (49) revolvit Christum in syndone. In monasterio *S. Joannis de Petra* (50) sunt vestimenta Christi (51), et arundo (52) cum spongia (53) et lancea (54) in unum conservata. Sunt denique per urbem innumerabiles ecclesiae atque cisterne mirae magnitudinis et industriæ fabricatae et in ruina po-

A sitæ. Vinea pro qualibet in ea trium vel quatuor vegetum (55) vini crescit. *Cisterna S. Joannis de Petra* (56), *cisterna Pantepopti* (57), *cisterna Pantocratora*, *cisterna* (58) *Apostolorum*, *cisterna Mahumeti* (59), in qua ita subtili artificio sunt ordinatae columnæ, quod est incredibile ad narrandum, et aliæ multæ sicut *Sancta Sophia* (60), quæ est principalior aliis, et *Justinus [Justinianus]* in 45

Du Cangii notæ.

exsiccatus est, CP. detulisse milites, posteaque a Constantio in ædem SS. Apostolorum illatum, et in monumento porphyretico depositum una cum matris Helenæ corpore. Cedrenus : Κατ ἀπετέθη τὸν λάρνακτον πορφυρᾶν, ἦτοι Ρωμαῖον, αὐτὸς τε καὶ ἡ μήτηρ Ἐλένη. Ita etiam Nicophorus Callist. I. viii, c. 55 et auctor Hist. Miscellæ I. xi. Scribit Gyllius in CPoli I. iv, c. 2 sua aetate, secundum viam latam, quam tendit per dorsum promontorii ab æde Sophiae ad portam Adrianopolitanam, prope locum ubi fuit templum Apostolorum, exstitisse solium ex porphyretico marmore factum, sed vacuum, et carens operculo, longum 10 pedes, altum 5 pedes et semissem, quod Græci et Turci dicebant esse magni Constantini. At Zonaras non in ipso Apostolorum templo exstitisse illud sepulcrum narrat, sed ἐν Ιδιαζούσῃ μὲν ποιητοῦ, ἢν τὴν τῷ ταφῇ τοῦ πατρὸς αὐτὸς (Constantius) φύκοδομησεν. Inde in ædem Acacii Constantini corpus transtulerat Macedonius patriarcha, qui eo facto Constantii indignationem incurrens, dignitate privatus est. Sed non multo post in pristinum locum relatum est, ut narrat idem Zonaras. Verum cujusvis materiae fuerit istud Constantini sepulcrum, id constat fuisse variis ornamentis aureis circumpositis insigne, quæ a foribus ablata esse Alexio Angelo imperante narrat Nicetas in Vita Alexii I. i, n. 8. Ad illud procedere solitum imperatorem die D. Constantino festo, qui est 21 Maii, scribit Codinus, De offic. p. 15. Meminit etiam Constantini monumenti Manuel Chrysoloras, in Epist. ad Joann. imp. p. 121.

(47) *Columna ubi Christus*. Tradit Martinus Crassius, in Notis ad Malaxum, exstitisse sua aetate in ecclesia patriarchali, quam τοῦ παμμαχαρίστου fuisse ait, columnam ad quam Christus flagellatus dicitur; ædis vero τῆς παμμαχαρίστου meatio est apud Cantacuzenum, I. iii, c. 80; Pachymer. I. ii, c. 9, Ducas c. 22, Malaxam, Histor. Politicam, etc. De hæc columnâ agunt pluribus Gretserus, tom. I De Cruce, I. i, c. 96; et Ferrandus, I. i Disquisit. reliq. c. 2, p. 76 et seq.

(48) *Pantocratoris*. De hac æde vide Notas ad Cinnam. I. i.

(49) *Lapis ubi Joseph*. Ut in ædem Pantocratoris Epheso translatus sit, narrant Nicetas in Man. I. D VII, n. 7; et Cinnamus, I. vi.

(50) *S. Joannis de Petra*. V. Notas ad Alexiadem, p. 54.

(51) *Vestimenta Christi*. V. Ferrandem, Disquisit. Reliq. I. i, c. 2.

(52) *Arundo*. V. Tyrium, I. xx, c. 25; et Ducas, c. 41, p. 172.

(53) *Spongia*. Illata in urbem anno 4 Heraclii, 14 Sept. Ind. 5. Chron. Alexandr. p. 880. Vide W. B. Tyrium, I. xx, c. 25; Ducas, c. 41, p. 172, 40, 3; Histor. Franc. p. 343.

(54) *Lancea*. Qua latus Domini aperuit Longinus, Hierosolymis allata in urbem, et in Magna ecclesia reposita 28 Octob. A. 4 Heraclii. Chron. Alexandr. p. 882. V. Not. ad Alexiadis p. 252 et 256.

(55) *Vegetum*. Italis veggia, est modius vini.

(56) *Cisterna S. Joannis de Petra*. A Manuele im-

peratore exstructa, ut auctor est Cinnamus, I. vi. (57) *Cisterna Pantepopti*. De hac cisterna silent scriptores, ædis vero τοῦ παντεπόπτου mentio non servat occurrit. Ab Anna Ducasena, Alexii imperatoris matre, exstructum hocce monasterium scribunt Zonaras et Glycas, et cum a rerum administratione sese abdicasset, in illud secessisse, ibique reliquum vitæ exegisse. Neque tantum virorum fuit, sed et seminarum: in illud relegatos Theodosium patriarcham CP. Alexio Manuelis filio imperante, et Lopardam quemdam, qui sub Andronico tyrannide invaserat, scribit Nicetas in Alexio n. 8 et in Andron. I. i, n. 4, qui illud procul a Sophiane æde dissitum fuisse ait. Idem in Murtzophlo n. 2 in colle ædificatum tradit. Meminit monasterii τοῦ Σωτῆρος παντεπόπτου CPoli Pachymeres, I. iv, c. 28; et Bessarion in opuscul. De process. Spirit. sancti ad Alexium Lascarinum Philanthrop.

(58) *Cisterna Apostolorum*. Scribit Gyllius, I. iv, c. 2 ædis Apostolorum nulla restare hodie vestigia, ac ne fundamento quidem, nisi fundamenta quædam cisterne, quæ aquam suppeditabat ædi apostolicæ, in cuius quidem cisterne solo sunt officinæ et tabernæ ephippiorum circiter ducentæ. Eadem forte cum Arcadiana quam in 44 regione statuit vetus urbis Descriptio, ubi etiam exstitit ædes Apostolorum.